

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3.50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Jak kardynał tłumaczy 5-te przykazanie

I to niebyłejaki kardynał! Jego Eminencja ks. kardynał Gaspari był bowiem przez długie lata najwybitniejszym współpracownikiem papieża, pozatem, jako wybitny mąż stanu, kierownikiem polityki „zagranicznej“ Watykanu. Jest też autorem katechizmu, o którym pisze ostatnio na łamach „Pionu“ J. E. Skiński. Ze względu na osobę kard. Gaspariego p. Skiński podkreśla na wstępie silnie „autorytatywność dzieła, którego treść mamy wszelką podstawę traktować jako najautentyczniejszy wyraz dzisiejszej wiedzy i moralności katolickiej“. Po omówieniu strony teologicznej tego nowego katechizmu, p. Skiński przechodzi do oceny moralnej. Oddając głos p. Skińskiemu, stwierdzamy, że nie jest to żaden „nason albo socjalista“, ale był współpracownik arcykatolickiej poznańskiej „Tęczy“.

O WOJNIE ANI SŁÓWKA!

„Gdyby chodziło tu tylko o teologię — pisze p. Skiński — byłoby pół biedy. Niestety, nie lepiej jest z moralnością. Uderzył mnie zwłaszcza jeden przykład.

Oto, w komentarzu do przykazania „Nie zabijaj!“ niema — czy uwierzyć? — ani słowa o wojnie! Kardynał Gaspari nigdy widać o niej nie słyszał, poprostu to słowo jest mu nieznanne. Pojedynkowi poświęca całą stronę. Wojnie ani słowa. Nie chodzi mi tu naturalnie o rewindykację praw popularnego pacyfizmu. Czytelnicy moi wiedzą dobrze, jak niewysokiego jestem o nim mniemanie. Nie spodziewałem się też od kard. Gaspariego wynurzeń à la Słonimski. Ale nie pojmuję, jak można pominąć przy komentowaniu przykazania „Nie zabijaj!“ masonowego i uświęconego tradycją zabijania ludzi. W swej wspaniałej książce „A la trace de Dieu“ Rivière w rozdziale „Le sens de la guerre“ mówi o wieczności wojny, o tem, że wyrasta ona ze specyficznego podłoża energii, że ludzkość jest na nią skazana po wszystkie czasy. Te myśli są tak wielkie, tak groźne i odsłaniają taką głębię, że w ich obliczu takie słowa jak „pacyfizm“ lub „militaryzm“ — mają posmak farsowy. Ale myśl kardynała nie idzie tą drogą. On sprawę przemilcza.

Wywołuje to wrażenie przygnębiające, a sądzę, że większość czytelników katechizmu odczuje to przemilczenie jako oznakę zupełnej bezradności autora i co gorsza nauki, której jest reprezentantem, wobec jednego z naczelnych zagadnień, trapiących ludzkość dzisiejszą. To wrażenie wzmagają się jeszcze, jeśli przypomnieć sobie, że dziś Watykan występuje zdecydowanie z inicjatywą pacyfistyczną. Widocznie jednak zbyt dalekie angażowanie się w pacyfizm wydawało się kardynałowi-dyplomacie — niebezpieczne. Dawne katechizmy mówiły otwarcie: na wojnie „sprawiedliwej“ (?) zabijać wolno. Dziś tak odpowiedzieć byłoby trudno. Rozumiem. Ale przemilczeć sprawę wojny — to znaczy skapitulować na najważniejszym odcinku.

Kapitulacja ta jest trochę groteskowa. Całą stronę o przykazaniu „Nie zabijaj!“ poświęcić pojedynkowi, którego ofiarą pada raczej dobrowolnie bardzo niski procent, przeważnie najrozmaitszych bubków i burszów, mających specyficzne pojęcia o honorze, a „zaponnieć“

o milionach ludzi wyrzynanych w najrozmaitszy „uświęcony tradycją“ sposób! Kardynał Gaspari, jako pozatem znakomity prawnik, a więc i „interpretator“ gotów nam wmówić, że jego Bóg, dając Mojżeszowi tablicę z przykazaniami, piątem przykazaniem chciał tylko zapobiec szerzeniu się wśród Żydów manji pojedynkowej.

A może uważa, że wojna, w przeciwieństwie do innych rodzajów zabijania jest zrzadzeniem wyższem, niezależnem od ludzi? Wszak litania głosi: „Od powietrza, głodu, ognia i wojny — chroń nas Panie!“ Czyli, że do tego nie na-

leży się mięszać. Tak! Ale o ile istotnie nie widzieliśmy księży przeszkadzających Bogu w ochronieniu nas od „powietrza i ognia“, a więc roznoszących zarazki jakiejś cholery, lub podpalających domy, to jednak stałe widzieliśmy i widzimy kler, usilnie utrudniający Bogu ochronienie nas od wojny.

Dość wspomnieć, pominawszy narazie wszystko inne, krwawą rolę w ostatnich wypadkach austriackich biskupa Lincu, oraz nuncjusza papieskiego mgr. Sybilli, pchających rząd, i tak chętny, na drogę straszliwej rzezi.

Groteska kard. Gaspariego w praktycznem wykonaniu staje się makabryczną. Rydwan setek pomordowanych kobiet i dzieci, których krew dodaje purpury kardynałskim szatom, to obraz, którego ohyda znajduje coraz lepsze zrozumienie.

Józ.

— 000 —

Tow. Mastek zlicytowany

Jak wiadomo, wszystkim więzniom brzeskim zajęto rzeczy na koszt sądowe związane z procesem. Również po aresztowaniu tow. Mastka komornik krakowski zajął na polecenie prokuratora warszawskiego całe urządzenie mieszkania tow. Mastka w Krakowie przy ul. Warszawskiej. Żona tow. Mastka wniosła o wyłączenie rzeczy, gdyż są jej własnością. Zastępca jej odmógł się w tej sprawie do generalnej prokuratury w Warszawie, a ta przekazała ją prokuratorowi warszawskiemu. Prokurator warszawski nie tylko nie zwolnił od egzekucji zajętych rzeczy, ale poraz wtóry polecił komornikowi zajęcie dalszych rzeczy. Komornik zajął kożuch, spodnie, ubranie służbowe, bieliznę, 6 czapek kolejowych itd., dalej biurko i resztę sprzętów. Biurko i stół są własnością ZZK.

Druga partja przedmiotów zajętych przy drugim opisanu przez komornika została sprzedana na licytacji. Wśród sprzedanych przedmiotów

znajduje się uniform kolejowy (własność kolei), stare koszule — słowem wszystkie ubrania i bielizna tow. Mastka. Kupiono to za 113 zł.

W sprawie wyłączonych przez żonę tow. Mastka od licytacji zajętych sprzętów domowych odbyła się onegdaj rozprawa w sądzie grodzkim w Krakowie, na której przesłuchano szereg świadków. Sędzia dopuścił przesłuchanie tow. Mastka i odroczył rozprawę na 6 marca br. Niewiadomo jednak, czy tow. Mastek stanie na rozprawie, gdyż jest poważnie chory i leży w szpitalu więziennym na Mokotowie. Trawiąca go od dłuższego czasu choroba i wiadomość o zniszczeniu domu przez licytację, złamała więźnia brzeskiego. Miał być wypuszczony na urlop zdrowotny, ale sprawa się przeciąga, a stan zdrowia ciągle się pogarsza. Przyjaciele jego i towarzysze są zaniepokojeni jego chorobą, która robi wielkie postępy, a cela więzienna wcale nie przyczynia się do polepszenia zdrowia drogiego nam tow. Mastka.

Gadanie o poprawie

Oczywiste fakta nie przekonują sanatorów, że ich gadanie o poprawie jest tylko gadaniem. Oni w to wierzą, bo muszą, w przeciwnym razie przynaliby się do zupełnego bankructwa. Dzień w dzień mnożą się fakta, że nietylko niema poprawy, ale wprost przeciwnie — jest coraz gorzej. Jeżeli przeszło 400.000 bezrobotnych z końcem lutego nie jest wystarczającym dowodem, niech się zapytają kogobądź z jeszcze pracujących, czy odczuwa poprawę.

Poprawiło się urzędnikom? A jakże, po obniżce pborów pod nazwą przeszerogowania większa ich część spadła poniżej minimum egzystencji. Poprawiło się w handlu? Wystarczy przejść się ulicami pierwszego lepszego miasta, aby się przekonać, że znikają stare zasiedziałe firmy, a ich miejsce zajmują owocarnie, których cały „kapitał“ obrotowy wynosi paręset zł. Poprawiło się rzemieślnikom? Ależ oni najwięcej się skarżą i słusznie, bo kto dziś np. zamówi u szewca buty, kiedy dostanie je gotowe za 10 zł.

Ostatnie wiadomości podkreślają jeszcze fakt, że kryzys się szerzy. W takim Zagłębiu Dąbrowskiem, jednym z — ongiś — centrum przemysłu krajowego, przeprowadza się redukcje w kopalniach i hutach, pierwsze w następstwie skończonego sezonu zimowego, drugie z powodu braku zamówień. W Warszawie akcjonariusze fabryki „Parowóz“ uchwalili zamknąć fabrykę także z powodu braku zamówień. W jednym dniu kilka tysięcy robotników powiększa armję bezrobotnych, a w związku z tem nastąpi dalsze uszczu-

plenie konsumpcji i jeszcze większy zastój w produkcji i handlu.

Co wobec tej katastrofy się robi? Poza znaną „akcją okólnikową“ i obietnicami na 1 kwietnia literalnie nic. To przecież oburzające, że jedno z pism pisze o „znaczących zasilkach dla bezrobotnych“ wobec tego, że fundusz bezrobocia przewiduje zasilki tylko dla 75.000 bezrobotnych — zasilki niewystarczające nawet na najmniejszą egzystencję! Co sobie taki piszący myśli, rozszerzając takie chwalby pod adresem tych, którzy dysponują zasilkami?

Do kogo jak do kogo, ale do tego Sejmu nikt nie ma zaufania, aby on mógł i chciał pomóc — poza pewnym gronem ludzi, którego bliżej określić nie potrzeba. Z ich ust i w ich położeniu gadanie o poprawie jest zupełnie usprawiedliwione, co z tego jednak mają masy? Parę tygodni sesji budżetowej marnuje się albo na rzeczy nierealne, których nikomu ani się nie śni wykonać, albo na sprawy, które z położeniem gospodarzem nie mają nic wspólnego. A za dwa tygodnie będziemy czytali o „wspaniałych sukcesach“ tej sesji.

**Czas odnowić przedpłatę
na marzec
zł. 3.50**

Góra z górą się nie zejdzie...

Wedle ostatniego wykazu Banku Polskiego obieg jego banknotów spadł poniżej miljarda zł. Jest to wypadek, jaki zaszedł poraz pierwszy w ciągu ostatnich lat i jest najlepszym dowodem kurczenia się naszego życia gospodarczego. Bank wypuszcza banknoty w miarę wzrostu portfelu wekslowego i — w małej części — lombardowania pewnych papierów. Niema interesów, niema weksli, niema więc banknotów. A nawet ten skurczony obieg banknotów nie musi być identyczny z ilością dyskontowanych weksli, są bowiem zapewne w portfelu weksle niemające nic wspólnego z życiem gospodarczym, np. weksle kolei czy przedsiębiorstw państwowych.

To kurczenie się obiegu pieniężnego daje „Czasowi“ (nr. z 2 marca) okazję do żalów i jemiad, co do których można stwierdzić, że — przynajmniej na tym punkcie — spotyka się z podnoszonemi nieraz przez nas zarzutami, a więc — niemożliwość przyrodnicza — góra z górą się schodzi. Na wstępie „Czas“ wyłamuje się trochę z ogólnego chóru zachwyty sanacji i jej pracy nad naszą „murowaną walutą“, dodając wiele mówiące słówko „podobno“ — nie jest to przypadkiem powątpiewanie? Następnie „Czas“ popełnia nieścisłość w twierdzeniu, że Wł. Grabski leczył kurczenie się obiegu pieniężnego, wypuszczaniem bilonu. Robił to i rząd sanacyjny. Wiadomo przecież, że p. Jan Piłsudski jako minister skarbu, powiększył obieg bilonu o 72 miliony i to w drodze zwykłego rozporządzenia, podczas gdy Grabski zachowywał przynajmniej pozory: miał ustawę uchwaloną przez Sejm.

Czegoż więc chce „Czas“, aby zahamować to kurczenie się obiegu pieniężnego? Obecna polityka deflacyjna t. j. rozmyślnie kurczenie obiegu nie podoba mu się. — to jest zrozumiałe, ale jeszcze mniej podoba mu się ucisk podatkowy czy — jak on to nazywa — przeciążenie podatkowe, nazywając je „gorszym złem od deflacji“. A skąd to przeciążenie podatkowe?, na jaki cel, w czym interesie? Tu znów góra spotyka się z górą — „Czas“, co prawda, w oględnych wyra-

zach — daje do zrozumienia, że budżet nasz jest zbyt wysoki i natrząsa się z głosów, że ten wysoki budżet to „konieczność państwowa“, to „minimum egzystencji“.

Rozumie się, że „Czas“ ma rację, wydziwiając na tę analizę, że w tak ciężkich czasach używa się choćby uprawnionych, ale niepraktycznych argumentów i czynów dla utrzymania zbyt wysokiego budżetu. Niema jednak racji, uważając pewne wydatki, np. inwestycyjne za „blakającą się teorię“. Nie mamy wprowadzić wielkiego przekonania na punkcie możliwości inwestycyjnych przy obecnym stanie finansowym państwa, ale należy pamiętać, że dziś tylko państwo może robić jakieś takie inwestycje, a więc ożywić ruch gospodarczy, podczas gdy gospodarka prywatna nie jest do tego w stanie. Można sobie wyobrazić, że „Czasowi“ niebardzo dolega fakt istnienia u nas przeszło 400.000 bezrobotnych, co by to jednak były za następstwa, gdyby nie widoki — naturalnie, że nie w podanej fantastycznej wysokości — na inwestycje ze skarbu kolejowego, w rozmaitych funduszów i t. d. Powtarzamy: nie można brać na serjo takich, np. humbugów, jak zatrudnienie z tytułu inwestycji 200.000 ludzi, ale gdyby nawet połowę czy czwartą część — zawsze się okaże, że bez inwestycji byłoby jeszcze gorzej.

W konkluzji „Czas“ oświadcza się za obniżaniem podatków i to w obronie waluty złotej. Na tym punkcie nasze pojęcia się rozchodzą. Kto, pytamy, chwala nowe podatki, kto uchwała ten zbyt wysoki budżet, kto przyklaskuje rządowi mówiącemu, że poniżej 2.200 milionów państwo nie mogłoby istnieć? Ależ to robi właśnie sanacja, której organem jest „Czas“. Jej ludzie są referentami budżetu, są referentami nowych podatków, są „entuzjastami“ optymistycznych poglądów na kryzys i t. d. Nie można głosować za obciążeniem podatkowym, a równocześnie pisać o nich krytyczne artykuły. Albo albo: albo jest się sanatorem bez zastrzeżeń, albo się nim nie jest — sanatorem na wypowiedzenie trudno będzie utrzymać się.

ich do ubezpieczalni społecznej, gdzie jest fikcja ubezpieczenia. A górnicy mieli 70 procent emerytury. ZZZ nie postarał się o to, by im wytłumaczyć, co się stanie z przepracowanymi latami. Dopiero po zgromadzeniach p. dyrektor oświadczył, że lata im nie przepadają, ale jak i w jaki sposób się to załatwi, nie powiedział.

Górnicy żądają, żeby zostali na starych pracach, które im Austrija-macocha dała, żeby im tego prawdziwa matka nie odbierała.

Toteż 900 górników zgłosiło deklarację, by im ściągać składki do CZG, a unieważnić deklaracje ZZZ. Zaraz też zjechał z Warszawy jakiś młodzik (miał to być sekretarz ZZZ) i chciał górnikom coś tłumaczyć, ale ci nie chcieli słuchać i rozeszli się. Kazał zwolnić dozorców i delegatów i straszyl ich, iż powie w Warszawie, że robią wywrotową robotę.

Górnicy wielicy dowiedzieli się, jaką obronę może im dać założony przez sztygarów ZZZ i wiedzą, że dalsze kwiatki pracy ZZZ ich czekają.

A co na to pan poseł Bierczyński? Czy teraz też powie, że za duże socjalne wydatki?

Urzędowy pośpiech

Otrzymujemy następującą skargę:

„Jestem rencistką po zabitym na wojnie mężu. Z tej skromnej renty żyję. Gdy w roku 1932 wyjechałam ze Lwowa do krewnych w Baranowiczach, zawiadomiłam o zmianie pobytu Izbę Skarbową w Krakowie. Dopiero po trzech miesiącach zawiadomiono mnie, że zostałam przekazana Izbie Skarbowej w Warszawie. Czekalam dalszych trzy miesiące, aż wreszcie wstrzymano mi rentę. Podobnie powtórzyło się po powrocie do Lwowa. Już w sierpniu 1933 zawiadomiłam Izbę Skarbową w Warszawie, że przenoszę się z powrotem do Lwowa, ale do tego czasu nie otrzymuję jeszcze wstrzymanej mi — z powodu zmiany miejsca pobytu — renty. Nie mam zupełnie środków do życia. Wszelkie urgensy pozostają bez odpowiedzi.

Co to za urządowanie? Czy muszę z tego powodu zginąć z głodu?“

Do skargi tej nie są potrzebne komentarze. A mówić się, że aparat biurokratyczny jest coraz sprawniejszy.

Jak długo jeszcze mają czekać?

Otrzymujemy następujące pismo:

Przed wojną ubezpieczyliśmy się w wiedeńskim Towarzystwie Ubezpieczeniowym „Feniks“ filja we Lwowie i w Krakowie.

Odkładaliśmy każdy grosz, odmawiając sobie wszystkiego, byleby zapłacić raty asekuracyjne z tą myślą, że kiedyś, na stare lata, gdy będziemy w potrzebie, otrzymamy premje asekuracyjne.

Tymczasem co się stało. Asekuracje już dawno wypłaciliśmy, a powyższe Towarzystwo, mimo upływu kilkunastu lat od terminu płatności, odmawia nam wypłaty premji, zasłaniając się brakiem konwencji między Polską a Austriją. Pytamy się, czy to możliwe, by przez przeszło 15 lat istnienia niepodległego Państwa Polskiego nie można było zawrzeć takiej konwencji, by to zagraniczne Towarzystwo ubezpieczeniowe wypłaciło nam nasze premje. Cóż to za tajemnicze przeszkody uniemożliwiają zawarcie tej konwencji? Wszak w ciągu 15-letniego okresu Polska zawarła niejedną konwencję i bez wątpienia większej wagi niż konwencja z Austriją.

Należą nam się wielkie sumy, a nawet odsetek nie placą. Załatwienie tej sprawy leży przecież nietylko w interesie samych ubezpieczonych. Chyba nie zaszkodziłoby, gdyby te pieniądze wpłynęły do kraju.

Możeby się ktoś tem zajął.

Koło ubezpieczonych.

Dollfuss kradnie i dzienniki socjalistyczne

Idąc śladem Hitlera, Dollfuss próbuje zrabować nawet duchowe mienie robotnicze, wydając swój organ jako rzekomy dalszy ciąg zamkniętego dziennika robotniczego.

W czwartek nanowo ukazał się w Wiedniu poraz pierwszy popularny dziennik socjalistyczny „Das Kleine Blatt“ w niezmięnionej formie zewnętrznej. Dziennik oświadcza na wstępie, iż zadaniem jego w przyszłości będzie czuwanie nad tem, aby nowy ustrój państwowy nietylko nie

przyniósł szkody interesom robotniczym, ale żeby istniejące zdobycze socjalne były jeszcze bardziej rozbudowane.

Jest to oczywiście takie same oszustwo, jak wydawanie przez hitlerowców w dalszym ciągu komunistycznego „Welt am Morgen“ w Berlinie. — Jednocześnie zakazano wprowadzania do Austrii prawdziwego organu socjalistycznego: wychodzącej obecnie w Bernie Morawskiem „Arbeiter Zeitung“.

Jak wyszli salinarze na scaleniu?

(Korespondencja własna)

Wieliczka, 1 marca

Górnicy salin w całej Austrii mieli emerytury 70 procent swojego dziennego zarobku przez 30 dni w miesiącu. Po powstaniu Polski opracowano nowy statut emerytalny w roku 1924 z temisamemi prawami. Kasa chorych za Austrii była kopalnia, na, górnicy dostawali 60 procent z dniówki w czasie choroby. Polska Komisja Likwidacyjna w Krakowie przyznała górnikom 100 procent dniówki w czasie choroby.

W roku 1922 ubezpieczono górników w ogólnych Kasach chorych, przez co stracili 40 procent z dniówki w czasie choroby. Dyrekcja salin zgodziła się płacić za górników całą opłatę do Kasy chorych tak, że górnicy nie opłacali nic. I tak górnicy pracowali spokojnie, żadnych strajków nie było. (W roku 1917 był strajk, ale patriotyczny przeciw Austrii). Przy rozpadnięciu się Austrii c. k. władze straciły głowę, prosiły Wiedeń o ratunek przed polskimi rewolucjonistami; górnicy utworzyli milicję dla ochrony skarbu i obywateli oraz utrzymali porządek. Na plebiscyt śląski oddali kilka dniówek. Górników wielkich o brak patriotyzmu posądzić nie można.

85 procent górników należało do CZG. Walki o płace nie było, bo dyrekcja salin stosowała płace górników wielkich do plac górników zagłębią dąbrowskiego i krakowskiego z tem, że salinarze mieli o 10—20 procent niższe, co tłumaczyła dy-

rekoja tem, że górnicy wielicy mają emeryturę na starość, którą wypłaca rząd. Górnicy na to się godzili.

Górnikom do CZG ściągało 1 zł. przez zarząd kopalni, każdy górnik osobiście podpisał deklarację, w której zobowiązał się płacić do CZG.

Po wyborach brzeskich wybrano w okręgu wielickim 6 posłów z listy BBWR (listę PPS unieważniono). W tym czasie wyszło rozporządzenie pana prezydenta, że nie wolno ściągać zarządowi kopalni składki do związku i ni chy w tem nie było dziwnego, gdyby to rozporządzenie stosowano także do innych związków. Sztygarzy i inżynierzy organizowali związek ZZZ, zmuszali górników do należenia do ZZZ i wkładki ściągali przez zarząd. Przewodniczącym ZZZ jest sztygar, delegatów mianowali sztygarzy, wybierając najgorszych pod względem moralnym. Ta zgraja mianowców czekała na pełne koryto, jeden chciał być urzędnikiem, drugi chciał szemat, trzeci dzieci umieścić w salinie itp., prześcigali się też w donoszeniu o drugich. I byłoby się tak dalej ciągnęło, ale górników przerzucono do ubezpieczalni społecznej i ściągnięto z wypłaty składki na ubezpieczenia. Górnicy nie podjęli wypłaty, żądając straconych pieniędzy. Tylko delegaci ZZZ pobrali wypłaty, toteż górnicy zwrócili się do CZG, by ich wzięto w obronę. CZG zwoiwał zgromadzenia i radził, jak się ratować. ZZZ zgotował ładną przyszłość górnikom! Jednym pociągnięciem pióra rzucono



Przy neuralgji, migrenie

należy niezwłocznie zastosować tabletki Togal, które uśmierzają te bóle. Spróbujcie i przekonajcie się sami! We własnym interesie jednakże żądacie oryginalnych tabletek Togal. Da nabycia we wszystkich aptekach. Nr. Reg. 1364.

Po porozumieniu politycznym porozumienie gospodarcze z Niemcami

Zawarcie paktu o nieagresji, czyn z dziedziny politycznej, pociągnął za sobą konsekwencje gospodarcze. Zawarto mianowicie polsko-niemieckie porozumienie celne, zamiast formalnego traktatu handlowego, które kładzie kres przeszło 8-letniej wojnie gospodarczej.

W czerwcu 1925 skończył się okres wolności celnej w stosunkach między państwami zwycięskimi, do których należała i Polska, a Niemcami. Rozpoczęte układy o zawarcie traktatu handlowego, w których wybitny udział brał tow. Herman Diamond, spełzły na niczem. Warto przeczytać w pamiętnikach H. Diamanda, jakie działały wpływy, aby możliwe wówczas porozumienie udaremnić. Powodem zewnętrznym rozbicia się układów było żądanie Polski wyższego kontyngentu węgla na wywóz do Niemiec, zaś ze strony niemieckiej rozpoczęta wówczas polityka ochrony produkcji rolniczej, którą chciano uzyskać zapomocą udaremnienia polskiego przywozu tej produkcji.

Stan beztraktatowy z biegiem lat zamienił się w otwartą wojnę. Obie strony stosowały wzajemnie zakazy i ograniczenia przywozowe, tworzyły specjalne taryfy bojowe ze stawkami o kilkaset procent wyższymi od normalnych. Mimo to

stosunki handlowe nie zostały zupełnie przerwane, nawet w czasie wojny celnej Niemcy były jednym z naszych największych odbiorców i dostawców.

Ze strony polskiej skłonność do porozumienia niewątpliwie istniała. W r. 1927 rokowania podjęto nanowo i podpisano w r. 1930 traktat handlowy. Polska ratyfikowała go, ale Niemcy nigdy nie przedstawiły go Reichstagowi tak, że nigdy nie wszedł w życie, przeciwnie — wojna celna jeszcze zaostrzyła się. Nie ulega kwestji, że obie strony ucierpiały. Znane są lamenty przemysłu na niemieckim Górnym Śląsku z powodu utrudnień wywozowych i znane są żale naszego przemysłu węglowego z powodu utraty rynku niemieckiego. Dla Polski z tego stanu wynika jednak i korzyść: stworzyła szereg przemysłów niezależniących ją od przywozu z Niemiec i nawiązała stosunki zaostępcze, w pierwszym rzędzie z Anglią.

Teraz ten stan zakończył się, wrócić normalne stosunki. Coprawda, w obecnych warunkach gospodarczych po tej i po tamtej stronie porozumienie celne, gdy nawet zamieni się je na formalny traktat handlowy, nie będzie mogło działać tak, jakby działało parę lat wstecz, gdy konjunktura zaczęła się dopiero psuć.

Groźba zamknięcia kopalń w zagłębiu dąbrowskim

NOWA ARMJA BEZROBOTNYCH NA WIDOWNI

W czwartek Towarzystwo Sosnowieckie zawiadomiło inspektorat pracy, że z dniem 1-go kwietnia, z powodu katastrofalnego spadku zamówień zamyka kopalnię „Wiktor” w Miłowicach na przeciąg jednego miesiąca. Zgorą **tysiąc ludzi straci pracę**. W czasie zamknięcia kopalni robotnicy otrzymają płatne urlopy, te jednak urlopy robotnicze nie przekraczają 14 dni, i przez dwa tygodnie robotnicy zmuszeni będą „świętować”.

Z dniem 1 maja „Wiktor” zostanie uruchomiony, a na przeciąg miesiąca zatrzymana zostanie kopalnia „Niwka”, gdzie pracuje **1.100** ludzi.

Dnia 1 czerwca „Niwka” ruszy, a przyjdzie kolej na kopalnię „Modrzejów”.

Z dniem 1 lipca Towarzystwo spodziewa się większych zamówień i normalnego ruchu.

Wśród robotników trzech wymienionych kopalń wieść o czasowym wstrzymaniu pracy wy-

wołała przygnębienie

DEICHSEL WYMÓWIŁ CAŁĄ ZAŁODZĘ

Jak donoszą z fabryki Deichsela w Sosnowcu, przedwczoraj zarząd wymówił pracę całej załodze w liczbie 320 ludzi.

Zarząd tłumaczy to zupełnym brakiem zamówień. Jeżeli w międzyczasie wpłyną zamówienia część załogi zostanie zatrzymana.

ZWOLNIENIA W HUCIE „MILOWICE”

Huta „Milowice” zwolniła przedwczoraj 25 robotników, a Sosn. Fabryka Rur i Żelaza również 25.

Tramwaje elektr. w Zagłębiu wymówiły pracę 16 niedawno przyjętym konduktorom.

WYMÓWIENIA W T. A. Z. W ZAWIERCIU

T. A. Z. w Zawierciu ograniczył pracę w fabryce do 4 dni w tygodniu.

Komu podlegają nauczyciele?

WŁADZOM SZKOLNYM CZY SEKRETARJATOM BB?

Poniżej podajemy treść dwóch pism, rozestanych przez sekretariat BB w Wąbrzeźnie do kierowników szkół. W pismach tych „poleca się” kierownikom szkół agitację na rzecz sanacyjnej „Gazety Ludowej”. Oto odpisy tych dokumentów:

Sekretariat Powiatowy BBWR
w Wąbrzeźnie

Wąbrzeźno, dn. 22 lutego 1934 r.

Do

Kierownika Szkoły

Pana

w

W związku z tygodniem propagandy prasowej, sekretariat powiatowy BBWR poleca Panu przeprowadzić na swoim terenie propagandę „Gazety Ludowej” do dnia 24 b. m. Zarazem polecamy Panu uzyskanie przynajmniej 5-ciu abonentów wyżej wspomnianej gazety.

Warunki abonamentu: Opłata miesięczna 75 groszy wraz z przesyłką pocztową. Gazeta wychodzi w Toruniu 3 razy w tygodniu i poświęcona jest sprawom rolniczym. Każdy abonent ubezpieczony jest na 2.000 zł. na wypadek kalectwa lub śmierci. Podkreślić należy, że sekretariat powiatowy BBWR odtąd będzie rozpatrywał wnioski jedynie tych członków, którzy abonentują wspomniane pismo. Prenumeratę miesięczną należy pobrać na miejscu, celem wręczenia jej i instruktorom, którzy przybędą specjalnie w dniu 25 b. m. względnie przelać natychmiast do sekretariatu, Wąbrzeźno, ul. Wolności 2, ze swisem abonentów.

Za wykonanie terminowe powyższego polecenia czynię Pana Kierownika odpowiedzialnym.

Kierownik sekretariatu: Taran.

Sekretariat Powiatowy BBWR
w Wąbrzeźnie

Wąbrzeźno, dn. 22 lutego 1934 r.

Do

Pana Prezesa Koła Obwodowego

w

W związku z akcją propagandy prasowej proszę uprzejmie Prezesa o dostarczenie okazielowi niniejszego środków lokomocji celem udania się do następnej miejscowości.

Kierownik sekretariatu: Taran.

Treść dokumentów mówi za siebie. Kierowników szkół czyni się „odpowiedzialnymi” za skutek agitacji i zmusza się do przysparzania korzyści wydawnictwu, które jest własnością prywatną.

Z KRAJU I ZE ŚWIATA

SAMOBÓJSTWO WYSOKIEGO URZĘDNIKA MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ. We środę po zajęciach służbowych, około godz. 3.30 popołudniu w gmachu ministerjum opieki społecznej przy ul. Długiej w gabinecie swym odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w uszu naczelnik wydziału, Jan Gnoiński. Jeden z wo-

źnych, sprzątający salę, usłyszawszy huk strzału, wbiegł do gabinetu. Gnoiński siedział na fotelu, nie dając znaku życia. Niezwłocznie zawiadomiono pogotowie i przelożonych. Lekarz stwierdził śmierć. Kula przeszła głowę i, roztrzaskawszy czaszkę, utkwiła w ścianie. Policja prowadzi dochodzenie, by ustalić przyczynę samobójstwa. Śp. Gnoiński nie zostawił żadnych listów, wyjaśniających przyczynę tragicznego kroku. Ze wstępnego dochodzenia ustalono, że Gnoiński wrócił we wtorek w nocy ze Lwowa, gdzie przebywał w sprawach służbowych. Według wyjaśnień urzędowych Gnoiński popełnił samobójstwo na tle rozstroju nerwowego.

8 LUDZI ZABITYCH WSKUTEK WYBUCHU GRANATU. Pod wsią Moszną (pod Pruszkowem) wydarzył się straszny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 8 osób, a 6 osób odniosło ciężkie rany. Zabici zostali: 27-letni Antoni Zamarjan, Tadeusz Modrzejewski (7 lat), Henryk Janczyn (7 lat), Tadeusz Zamarjan (13 lat), Zygmunt Klichta (9 lat), Jan Chiciński (14 lat), Mieczysław Konarzewski (12 lat) i Tadeusz Wolicki (9 lat). Robotnik kolejowy Antoni Zamarjan znalazł w stawie duży granat artyleryjski, pochodzący prawdopodobnie jeszcze z czasów wojny. W czasie manipulowania granatem, nastąpił wybuch, którego skutki były straszne. Gdy Z. zaczął rozkręcać zapalnik granatu, zgromadziło się dwunastu chłopców, wracających ze szkoły, którzy z zaciekawieniem zaczęli przyglądać się. Nagle nastąpił wybuch. Zamarjan i siedmiu najbliższych stojących chłopców ponieśli śmierć, 6 innych chłopców doznało poważnych obrażeń.

B. GENERAL CARSKI UMIERA JAKO ŻEBRAK W STODOLE. W Opatówku pod Kaliszem do gospodarza Jana Moczydłowskiego zgłosił się jakiś starszy żebrak, prosząc o nocleg. Moczydłowski umieścił staruszka w stodole. Rano wieśniacy zaniepokojeni dłuższą nieobecnością żebraka, poczęli go budzić i stwierdzili, że starzec nie żyje. Powiadomiona policja ustaliła, że zmarłym jest 64-letni Aleksiej Kurpow, zamieszkały stale w Kaliszu. Kurpow był generałem armji rosyjskiej i po wybuchu rewolucji zbiegł zagranicę. Po dłuższej tułaczce osiedlił się w Kaliszu, gdzie znajdowała się jego rodzina. Nie mając żadnych środków do życia, Kurpow żebrał po okolicznych wsiach i w czasie jednej z takich wędrówek zakończył życie w stodole.

TELEGRAMY

KONCESJE I EGZAMINY W RZEMIOŚLE I HANDLU

Warszawa, 2 marca (tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji przemysłowo-handlowej rozważano projekt noweli do dekretu prezydenta Rzplitej o prawie przemysłowym. Nowela zmierza do wprowadzenia przymusu związków zawodowych w rzemiośle i handlu, wprowadza koncesjonowanie poszczególnych działów rzemiosła i handlu oraz możliwość zastosowania egzaminów kwalifikacyjnych przy uprawianiu handlu. Prawa już nabyte mają być utrzymane.

Przeciw ustawie oświadczyły się wszystkie kluby, jednak przyjęto ją głosami BB.

KOMISARZ RZĄDOWY W WARSZAWIE

Warszawa, 2 marca (tel. wł.). Dziś ogłoszono rozwiązanie warszawskiej Rady miejskiej i magistratu i mianowanie tymczasowym prezydentem wojewody białostockiego p. Kościolkowskiego. Nominacja tymczasowych 3 wiceprezydentów nastąpi później. Jako główny motyw rozwiązania podano uchwalenie niezrównoważonego budżetu.

ECHO AFER PODATKOWYCH KSIĘCIA PSZCZYŃSKIEGO

Warszawa, 2 marca (tel. wł.). W sądzie okręgowym karnym rozpoczęła się dziś rozprawa przeciw Dionizemu Longinowi, byłemu urzędnikowi ministerstwa skarbu, oskarżonemu o przywłaszczenie 13.000 złotych z pieniędzy, przeznaczonych na honorarium dla adwokata senatora Wyrostka (BB). Akt oskarżenia zarzuca Longinowi, że przed kilku laty zwrócił się do adw. Wyrostka o zajęcie się sprawami podatkowymi księcia Pszczyńskiego. Dr. Wyrostek zgodził się, żądając na rachunek honorarium kilku tysięcy złotych. Miał otrzymać 15.000, a otrzymał tylko 2.000 złotych. Okazało się, że książę Pszczyński przysłał na ręce Longina 15.000 zł., ten jednak wypłacił p. Wyrostkowi tylko 2.000 złotych. Oskarżony broni się, że wprawdzie otrzymał 15.000 zł., ale 13.000 zł. poszło na poczęstunki, przyjęcia itd.

CIEŻKIE CZASY: PIORĄ KARTY DO GRY

Warszawa, 2 marca (tel. wł.). Ministerstwo skarbu opracowało projekt ustawy zabraniającej prania kart do gry. Przeciw temu projektowi wystąpił związek Izb przemysłowo-handlowych. Chodzi o to, że wskutek drożyzny kart kupno nowych spadło do minimum, a powstały drobne przedsiębiorstwa dla mycia kart zużytych.

DOLAR

Warszawa, 2 marca (tel. wł.). Dziś w obrotach prywatnych płacono 5'30 zł. Bank Polski płacił 5'29 zł.

PRZESILENIE NA LOTWIE

Ryga, 2 marca. Lotewski minister spraw zagranicznych Salnais podał się do dymisji w następstwie nieporozumień, jakie zaistniały w jego partji, tak zw. partji postępowej.

GWALTOWNY NAWRÓT ZIMY WE WŁOSZECH

Rzym, 2 marca. Po dłuższej pogodzie wiosennej zaznaczył się we Włoszech północnych nagły nawrót zimy. Szalejące burze śnieżne nie oszczędziły także Riwieri włoskiej, gdzie podobnie jak w całych Włoszech północnych spadł obfity śnieg. Na Adriatyku szaleje gwałtowna burza, wskutek czego ustala wszelka komunikacja przybrzeżna. W Weronie silny wicher wyrządził znaczniejsze szkody materialne, niszcząc dachy domów, kominy, ogrodzenia, oraz łamiąc wiele drzew. Kilkanaście osób odniosło rany.

ODNALEZIONA KSIĄŻKA CZEKOWA STAWISKIEGO

Paryż, 2 marca. — Prasa dzisiejsza przynosi oświadczenie ministerstwa spraw wewnętrznych, wedle którego zaginione grzbiety książki czekowej Stawiskiego znajdują się w rękach władz sądowych. Dzięki intensywnym wysiłkom policji kryminalnej zdołano ustalić, że poszukiwana książeczka znajdowała się pierwotnie w rękach żony Stawiskiego, poczem dla utrudnienia policji poszukiwania przechodziła między zaufanymi z ręki do ręki. Ostatni posiadacz, którego nazwisko trzymane jest narazie w tajemnicy, postanowił ją wydać władzom i w tym celu zgłosił się u sędziego śledczego. Władze przystąpiły obecnie do zbadania nazwisk osób wymienionych w kuponach książeczki.

ZONA STAWISKIEGO ARESZTOWANA

Paryż, 2 marca. Zona Stawiskiego została dziś sprowadzona do sędziego śledczego, który po przesłuchaniu polecił ją aresztować i odprowadzić do aresztu śledczego.

WAŻ MORSKI — WIELORYBEM

Paryż, 2 marca. Rzeczoznawcy, którzy przybyli z Paryża celem zbadania zwłok „potwora morskigo”, znalezionej na wybrzeżu pod Querqueville, przeprowadzili dokładne badania i ustalili, że chodzi o wieloryba. Tak więc, ku wielkiemu zmartwieniu prasy brukowej — rozwiła się nowa legenda o wężu morskim.

AMERYKAŃSKIE ŻŁUDZENIA CO DO KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

London, 2 marca. Główny amerykański delegat na konferencję rozbrojeniową Norman Davis przybył wczoraj do Anglii i wylądował w Plymouth. Oświadczył on przedstawicielom prasy, że obecnie wyjeżdża na trzy tygodnie w sprawach osobistych do Szwecji, a dopiero po powrocie do Anglii rozpocznie swoją misję oficjalną.

„ŚWIATOWY“ MECZ BOKSERSKI

Nowy Jork, 2 marca. Wczorajsze spotkanie między światowym mistrzem wagi ciężkiej Włochem Primo Carnerą a Amerykaninem Tommy Lougbranem w Miami na Florydzie zakończyło się zwycięstwem Primo Carnery na punkty po 15 rundach.

WIELKIE TRZĘSIENIE ZIEMI W CHILE

Nowy Jork, 2 marca. Z Santiago de Chile donoszą o silnym trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło Chile południowe. Najciężej dotknięte zostało miasto portowe Valdivia, gdzie silne wstrząsy trwały blisko cztery minuty. Szczegóły nie są jeszcze znane, ponieważ z miastem zerwane zostały wszelkie połączenia komunikacyjne. Także linja kolejowa została uszkodzona.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Ostatnie godziny austrjackiej chadecji

DROBNOMIESZCZANIE ZROBILI SWOJE — DROBNOMIESZCZAN MOŻNA KOPNAĆ

Nadchodzi ostatnia godzina austrjackiej chadecji, organizacji drobnomieszczaństwa i ogromnej większości chłopstwa austrjackiego. — Miała ona swój okres rozkwitu w czasach przedwojennych, rządziła na ratuszu wiedeńskim aż do rewolucji 1918 roku.

Wezbranie fali demokratycznej po wojnie, — wzrost sił socjalistycznych strącił ją z przodującego stanowiska, mimo że wzmocniła się pozornie przypływem adherentów z rozbitych stronnictw wielkomieszczańskich i obszarńicznych. Kapitałisci i magnaci feodalni przykucnęli narazie, za „chrześcijańsko-socjalnym” parawanem, oddając swoje osoby i pieniądze na usługi chadecji, ale to nie zwolniło jej od konieczności liczenia się z socjalistycznym proletariatem, nie przywróciło jej rządów w Wiedniu.

I drobnomieszczaństwo austrjackie żyło przez kilkanaście lat pod hasłem dominującej ponad wszystkim nienawiści do „marksizmu”. Zdławić partję socjalistyczną, odzyskać rządy na ratuszu wiedeńskim jakimikolwiek środkami — oto był jedyny cel polityki chadeckiej w Austrii w okresie porewolucyjnym. Cel ten nie dał się osiągnąć w ramach demokracji, więc chadecy austrjacy przeszli pod sztandar faszyzmu, dążąc do ustanowienia swojej dyktatury.

Za cenę potwornej rzezi, zburzenia pół Wiednia, osamotnienia malej bezsilnej Austrii w Europie, osiągnęli wreszcie „chrześcijańsko-socjalni” cel swoich marzeń. Po stosie trupów dziecięcych wszedł chadek Schmitz na ratusz wiedeński, nad Austrią zapanowała dyktatura, ale NIE ICH dyktatura.

W krwi i ogniu działowym, po 4-dniowej wojnie domowej, zatopiono narazie partję socjalistyczną — wobec tego partja chrześcijańsko-socjalna jest już książętom i innym watażkom heimwehrowym niepotrzebna i musi się rozwiązać sama, albo... Starhemberg nie powiedział wyraźnie, co uczyni w razie oporu, ale odgadnąć nie trudno. — Nienapróżno na krótko przed zamachem odebrano armję z rąk chadecznego „partyjnika” Vaugoina, choć był cesarskim generałem.

Fey pokazał co umie, a do pozbycia się chadeków takimi samymi środkami nie będzie potrzeba nawet godziny. Z chwilą gdy złamana została siła proletariatu **DROBNOMIESZCZANSTWO MOŻNA JUŻ KOPNAĆ**. I książę pan kopie je też bez ceremonii.

Próbują protestować budzący się z krwawego

snu o triumfie nad „marksizmem” majsterkowie wiedeńscy. Depesze donoszą, że „wywody ks. Starhemberga doprowadziły do starcia między przywódcami chrześcijańsko-socjalnymi a przedstawicielami rządu austrjackiego. Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne widzi w oświadczeniach Starhemberga nową próbę zamachu „Heimwehry” na partję chrześc.-socjalnych i dążenie do jej likwidacji. Chrześc.-socjalni powołują się, że stronnictwo ich wstąpiło do „frontu ojczyźnianego”, wobec czego likwidacja partji stała się zupełnie bezprzedmiotowa.

Niemieckie biuro informacyjne z naciskiem utrzymuje, że wobec zaprzeczeń oficjalnym w Wiedniu, konflikt pomiędzy „Heimwehrą” i chrześc.-socjalnymi zaostrzył się.

Ale na co to się może zdać? Przykładając rękę do krwawego ujarznienia proletariatu drobnomieszczaństwo wypuściło z tej ręki swe atuty.

Kapitał liczy się z drobnomieszczaństwem tylko tak długo póki go potrzebuje przeciwko proletariatowi. Kościół rzymsko-katolicki, pod którego znakiem drobnomieszczaństwo krajów katolickich postawiło swoją organizację, zaznaczył wyraźnie w encyklice „Rerum novarum”, że „związki chrześcijańskie” powołuje się do życia tylko dla przeciwdziałania socjalizmowi.

Socjaliści wymordowani lub uwięzieni — chadecy niepotrzebni. Ani kapitalistom, ani klerowi.

Drobnomieszczaństwo może być pewną siłą społeczną tylko w demokracji. Rozumiało to dobrze drobnomieszczaństwo francuskie XIX w. Nie rozumie tego drobnomieszczaństwo niemieckie ani polskie w XX w. Dyktatorowi może się przydać tylko póki on jeszcze walczy o pełnię władzy. Po zwycięstwie odlewa je jak pomyje. „Państwo stanowe”, czy „korporacyjne”, czy „totalne”, nie będzie nigdy ich państwem.

Chadecy austrjacy otrzymali naukę po szkoldzie. Czy z niej co skorzystają ich konfratryzy w innych krajach? Wątpliwe. Choćby już z tego powodu, że są nierozzerwalnie złączeni z klerem, a ten od chwili „odzyskania państwa kościelnego” prze zdecydowanie ku faszyzmowi.

Czy może mniej klerikalne warstwy średnie, wśród których wre propaganda „antymarksizmu”, poznają w zwierciadle austrjackim swoją przyszłość — gdyby im się udało zdławić „marksizm”? Może. Prawdopodobniejszym jest, że zrozumieją to tylko jednostki.

W. J. G.

— 000 —

Optymistyczny pogląd ministra angielskiego

ODMIENNY POGLĄD PRASY

London, 2 marca. Strażnik wielkiej pieczęci angielskiej Eden powrócił ubiegłej nocy do Londynu. Oświadczył on wobec przedstawicieli prasy, że podróż jego do Berlina, Rzymu i Paryża uwieńczona została powodzeniem, gdyż przyczyniła się do usunięcia wielu trudności i nieporozumień. W chwili obecnej znane mu jest stanowisko rządu włoskiego i niemieckiego wobec memorandum rządu brytyjskiego, a wkrótce zostanie także zaznajomiony ze stanowiskiem rządu francuskiego.

London, 2 marca. Prasa angielska obszernie komentuje wczorajszą konferencję Edena z premierem francuskim i ministrem spraw zagranicznych. „Times” stwierdza, że propozycje angielskie i włoskie są dla Francji nie do przyjęcia nawet w wypadku, gdyby znalazły aprobatę Niemiec. Propozycja włoska byłaby możliwa dla Francji, gdyby nie zawierała projektu częściowego dozbrojenia Niemiec. Ten warunek, pisze dziennik, jest dla Francji tembardziej niemożliwy, ileż w chwili obecnej nie da się ustalić, jak daleko posunęło się już dozbrojenie Niemiec.

„Daily Telegraph” wskazuje, że krótki pobyt Edena w Paryżu dowodzi, iż rząd francuski nie był skłonny do rokowań rozbrojeniowych. Dziennik zaznacza, że w łonie rządu koalicyjnego, jakim jest gabinet Doumergue’a, niewątpliwie istnieją w kwestji rozbrojeniowej przeciwieństwa, które z czasem dopiero będą mogły być zlagodzone, dlatego też nie mógł rząd podjąć rokowań bez uprzedniego uzgodnienia swego stanowiska z najwyższą Radą obrony narodowej.

Paryż, 2 marca. Poza wczorajszym krótkim komunikacie oficjalnym, nie wydano żadnej oficjal-

nej enuncjacji w sprawie wczorajszej konferencji francusko-angielskiej. Prasa paryska poświęca natomiast tej sprawie więcej uwagi. „Echo de Paris” pisze, że odpowiedź na memorandum rządu brytyjskiego udzielona zostanie przez rząd francuski dopiero po zajęciu w tej sprawie stanowiska najwyższej Rady obrony narodowej, która specjalnie w tym celu ma się zebrać w najbliższych dniach. „Journal” wskazuje, że ministrowie francuscy przedłożyli Edenowi dane, odnoszące się do redukcji zbrojeń francuskich, a zarazem wskazujące na powagę sytuacji, wytworzonej w następstwie zbrojeń niemieckich. Enuncjacje te wywarły na Edenie wielkie wrażenie. „Oeuvre” podkreśla, że Francja w żadnym wypadku nie zgodzi się na usankcjonowanie zbrojeń niemieckich.

SENAT

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 2 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu rozważano budżet ministerstwa spraw wewnętrznych. Referent sen. Sobolewski (BB) oczywiście chwalił politykę ministerstwa na każdym polu. Co do mniejszości narodowych referent oświadczył, że nie czas jeszcze dziś na definitywne załatwienie tego zagadnienia.

Sen. Kozicki (klub nar.) podkreśla, że życie polskie jest coraz bardziej ograniczone. Ograniczony jest samorząd, ograniczone są organizacje zawodowe i gospodarcze, również ograniczona jest autonomia uniwersytetów.

